

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

piątek

10 czerwca

1949 r.

Rok V

Nr 157

(1421)



Co uchwalił Kongres Z. Z.

Zakończony przed kilkoma dniami II Kongres Zw. Zaw. przyjął szereg dużej wagi uchwał, wytyczających dalsze drogi działania tej najbardziej masowej organizacji polskiej klasy robotniczej.

Jaka rolę i zadania mają Związki Zawodowe w naszym życiu, w ustroju demokracji ludowej.

Kongres Zw. Zaw. dał odpowiedź: „Związki Zawodowe — stały się najbardziej masową, powszechną, bezpartyjną organizacją klasy robotniczej, reprezentującą jej codzienne interesy i mobilizującą masy do walki o realizację zadań, stojących

przed naszym państwem i jego kierowniczą siłą — klasą robotniczą. Organizując i mobilizując aktywny udział mas w realizowaniu tych zadań — związki zawodowe są szkołą gospodarowania, szkołą rządzenia, szkołą socjalizmu”.

Kongres Zw. Zaw. wskazał dalej na konieczność stanowczej i czujnej walki przeciw wszelkim pozostałościom i próbom odrodzenia się tendencji reformistycznych i syndykalistycznych. Tendencje te w okresie po pierwszym w odrodzonej Polsce kongresie przejawiały się w postaci niedoceniań zadań produkcyjnych, niedostatecznej dbałości o materialne i kulturalne warunki klasy robotniczej, czy też w formie teorii o „niezależności” związków zawodowych, „samorządu robotniczego” i „uzwiązkowienia” przedsiębiorstw.

„Wychowanie mas związkowych w duchu klasowej ideologii proletariatu ułatwi i przyspieszy należyte wypełnienie zadań politycznych, gospodarczych i kulturalnych ruchu zawodowego w walce o ostateczne zniesienie wyzysku człowieka przez człowieka, o zbudowanie ustroju socjalistycznego, ustroju sprawiedliwości społecznej, dobrobytu i kultury mas”.

W jaki sposób ZZ powinny uczestniczyć w walce o ustrój socjalistyczny?

Uchwały Kongresu wskazują na 3 zasadnicze drogi działania Związków Zawodowych: 1) walka o przedterminowe wykonanie planu 3-letniego i o realizację planu 6-letniego; 2) umacnianie i pogłębianie braterskiego sojuszu robotników z masami i średniorolnymi chłopami przeciw elementom kapitalistycznym, przeciw wyzyskowi i spekulacji na wsi i w mieście; zacieśnianie więzi klasy robotniczej z inteligencją pracującą, pomoc państwa w tworzeniu nowej inteligencji ludowej; 3) wzmacnianie władzy ludowej poprzez aktywizację milionowych mas robotników i pracowników umysłowych i mobilizację ich do wykonania zadań, stojących przed Polską na jej drodze do socjalizmu.

Obrona pokoju

Nie ulega dla nikogo wątpliwości, że niezbędnym warunkiem budownictwa nowego ustroju, a więc i czołowym zadaniem związków zawodowych jest obrona pokoju przed wojennymi zakusami imperialistów anglosaskich.

Uchwały Kongresu podkreślają również tę prawdę, że „walka o pokój musi być nierozdzielnie związana z walką przeciw nacjonalizmowi i kosmopolityzmowi, o wychowanie mas związkowych w duchu patriotyzmu i internacjonalizmu proletariackiego”. Tę wreszcie część ogólną uchwał Kongresu zamykają dwa duże wagi postanowienia: a) że polskim Związkom Zawodowym winien w ich pracy przyświecać wzór radzieckich Związków Zawodowych i b) postanowienie że Związki Zawodowe będą realizować

swe cele i zadania pod ideologicznym i politycznym przewodnictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej”.

Walka o wykonanie planów

Zasadniczym zadaniem Związków Zawodowych jest mobilizowanie inicjatywy i aktywności robotników i pracowników umysłowych dla wykonania i przekroczenia planów gospodarczych. Kongres stwierdził jednak (Ciąg dalszy na str. 2)

Górnicy pracują — stuprocentowo W ciągu 25 dni wydobyto 6.182.000 ton węgla

KATOWICE, 9. 6. — W ciągu 25 dni pracy w maju br. (w miesiącu tym było 6 dni świąt) polski przemysł węglowy wydobył ogółem ponad 6 182 000 ton węgla kamiennego, wykonując plan produkcyjny w 100 proc. Najwyższe przekroczenie planu osiągnęło Rybnickie Zjednoczenie Przemysłu Węglowego.

Górnicy zjednoczenia rybnickiego przekroczyli plan produkcji w maju br. o 7,3 proc. Dalsze miejsca pod względem wykonania planu zajęły: zjednoczenie dąbrowskie — 103 proc. i jaworznicko-mikołowski — 101,7 proc. planu.

Pod względem wydajności indywidualnej czołowe miejsce zajmują: zjednoczenie katowickie, rudzkie i chorzowskie, na szczególną uwagę zasługuje wzrost wydajności pracy w Dolnośląskim Zjednoczeniu Przemysłu Węglowego, które w maju br. zwiększyło średnią wydajność pracy na robotnikodniówkę o 4,4 proc.

Plan załadunku wykonano w 102,6 przy czym najwyższe przekroczenie planu zanotowano w zjednoczeniach: rybnickim, bytomskim i rudzkim.

Po wieloletnich rządach „socjalistów” będzie w Anglii jak przedtem było - przyrzeka Eden w imieniu konserwatystów

LONDYN, 9. 6. (PAP). Brytyjska partia konserwatywna przygotowuje już plan gospodarczy na wypadek wygrania wyborów powszechnych i powrotu do rządu. Plan ten przewidyuje przywrócenie inicjatywy prywatnej w tych gałęziach przemysłu, które zostały już znacjonalizowane.

Omawiając na wiecu w Southampton, plan partii konserwatywnej Eden oświadczył, że przyszły rząd konserwatywny wstrzyma plan dalszej nacjonalizacji. Gdyby rząd Partii Pracy zdał się znacjonalizować przemysł stalowy przed wyborami (co wydaje się zresztą wielce problematyczne — przyp. red.) rząd konserwatywny unieważniłby to. Co się tyczy tych gałęzi przemysłu, które już znacjonalizowano, konserwatyści zapowiadają, że wszędzie tam, gdzie

Bevin wrócił do Paryża

PARYŻ, 9. 6. (PAP). Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin wrócił samolotem z Blackpool i udał się natychmiast na odbywające się jeszcze czwartkowe posiedzenie rady ministrów spraw zagranicznych.

Układ handlowy między Polską a radziecką strefą Niemiec

BERLIN, 9. 6. (PAP). W dniu 8 czerwca podpisano układ handlowy między strefą radziecką Niemiec a Polską w sprawie dostawy w roku 1949/50 maszyn i urządzeń przemysłowych ze strefy radzieckiej do Polski.

Układ przewiduje dostawę wyposażenia technicznego na ogólną sumę 30 milionów dolarów.

Dostawy będą przeznaczone dla przemysłu węglowego, włókienniczego, hutniczego, metalowego, żywnościowego i innych.

Układ podpisali: ze strony Polski pełnomocnik ministra handlu zagranicznego Stanisław Broniewicz, ze strony niemieckiej — Heinrich Rau, przewodniczący niemieckiej komisji gospodarczej.



Foto „Dziennik Łódzki”. Z obchodu Święta Ludowego w Rawie Mazowieckiej. Hufiec Łódzki „SP” po defiladzie zabawił publiczność tańcem i wesołymi skeczami. Na zdjęciu: instruktorka Jadwiga GRZELAKÓWNA mówi o znaczeniu wychowawczym „Służby Polsce” w życiu społeczeństwa.

Wielki sukces

Greckiej Armii Demokratycznej

BUKARESZT, 9. 6. (PAP). Rozgłoszona Wolnej Grecji donosi, że w wyniku natarcia Greckiej Armii Demokratycznej, pasmo górskie Grammos w Grecji północno-zachodniej zostało całkowicie oczyszczone od wojsk nieprzyjacielskich. Po bitwie pod Patoma, w której wojska faszystowskie poniosły dotkliwe straty, wycofały się one z trzech punktów strategicznych, położonych na wzgórzach Grammos. Oddziały demokratyczne zajęły wszystkie miejscowości, położone w tych górach.

Dziś w całej Polsce rozpoczyna się...

Dziś rozpoczyna się w całej Polsce powszechna rejestracja analfabetów. Ponad sześćdziesiąt tysięcy armia rejestratorów przystępuje do pracy, która ma podstawowe znaczenie dla akcji likwidacji analfabetyzmu w Polsce. Praca ta będzie ukończona do dnia 20 czerwca. Od jej wyników zależy w dużym stopniu powodzenie całej akcji, nie tylko w sensie sukcesów, lecz przede wszystkim w sensie stworzenia właściwych warunków psychologicznych dla najpełniejszego, najlepszego wykonania przełomowej w dziejach kultury uchwały sejmowej z dn. 7 kwietnia roku bieżącego.

Rejestracja musi przezwyciężyć psychiczne opory, istniejące jeszcze w masach analfabetów. Analfabeta jest rodzajem kaleki, skazanej na korzystanie z informacji tylko słownej, podobnie jak ślepiec skazany na informację swego przewodnika. Niemożność czytania gazet i książek i sprawdzania w ten sposób zasłyszanych wiadomości czyni często analfabeta ciężką ofiarą wrogiej propagandy. Nie da się to niczym wyrównać. Radio bowiem, akcja odczytów i pogadarek nie może zastąpić samodzielnej lektury.

Rejestratorzy, przeprowadzając spis analfabetów, spotykają się niewątpliwie z przejawami zarówno oporów psychicznych ze strony samych rejestrowanych, jak i wrogiej propagandy. Będą oni musieli od razu, w bezpośrednim zetknięciu, przejawy te likwidować, będą musieli wyjaśniać, tłumaczyć, argumentować. Od ich postawy, od właściwego pojęcia tak do samej pracy, jak i osób rejestrowanych zależy b. wiele. Na rejestratorach spoczywa duża odpowiedzialność społeczna, podobnie jak wielka odpowiedzialność za przebieg i wyniki całej akcji ciążyć będzie na terenowych komórkach tej akcji — społecznych komisjach gromadzkich i blokowych.

Od dziś jesteśmy zmobilizowani do najpiękniejszej z wojen, do wojny o światło dla umysłów milionów naszych obywateli.

ST. G.

SEDZIA ODMÓWIŁ...

Nowy Jork, 9. 6. Sędzia federalny odmówił zwolnienia za kaucją żony Gerharda Eislera, uwłóżonej na wyspie Ellis do czasu formalnego wydania przez ministra sprawiedliwości Clarka rozkazu deportowania jej.

NOWOŚCI Z TRUMANI

Nowy Jork, 9. 6. — Transatlantyk polski — „Sobieski”, który 7 czerwca przybył do Nowego Jorku powitany został, podobnie jak „Batory” przez wzmocnione oddziały straży granicznej, urzędników imigracyjnych i agentów urzędu śledczego. Pasażerowie „Sobieskiego” poddani zostali dokładnemu badaniu dokumentów. Z 447 pasażerów „Sobieskiego” władze amerykańskie zatrzymały i osadziły na wyspie Ellis — 26, twierdząc, że paszporty ich nie są w porządku. Na wyspie Ellis przebywa w dalszym ciągu 24 pasażerów przybyłych na pokładzie „Batorego” i zatrzymanych przez władze imigracyjne dla „sprawdzenia dokumentów”.

„MOJE ŻYCIE I MOJA ZBRODNIA” PROWOKACYJNA PUBLIKACJA

Rzym, 9. 6. Włoska opinia publiczna jest do głębi oburzona wiadomością, która ukazała się ostatnio w prawicowym

dzienniku „Il Tempo”. Okazuje się mianowicie, że pewien tygodnik włoski znacznie wkrótce publikować serię artykułów, zatytułowanych „Moje życie i moja zbrodnia”, pióra Antonia Pallante, który w dniu 14 lipca ubiegłego roku usiłował zamordować generalnego sekretarza włoskiej Partii Komunistycznej, Palmiro Togliatti'ego. Pallante przebywa w więzieniu w Rzymie, oczekując na rozpoczęcie procesu. Obecnie znalazł on czas na pisanie historii swego życia i swego morderczego zamachu na przywódcę włoskiej klasy robotniczej. Wbrew wszelkim istniejącym prawom, znalazł on wydawców dla swych skandalicznych „pamiętników”.

ZWALCZANIE APATH RELIGIJNEJ, KTÓRA OGARNĘŁA LONDYN CZYKÓW

W Londynie toczy się zakrojona na wielką skalę „krucjata”, której celem jest „zwalczanie apatii religijnej” londyńczyków. Na rogach ulic w parkach, w halach hotelowych, a głównie w pubach (piwniach) występują z przemówieniami i apelami dziesiątki misjonarzy świeckich i pastorów. Akcja propagandowa za toczyła niezwykle szerokie kręgi. W gazetach ukazują się całostronnicowe ogłoszenia, na domach rozlepiono wielobarwne plakaty, wyswie-

ta się odpowiednie filmy, nawet samoloty za pomocą świec dymnych wypisują na niebie podobne slogany.

O rezultatach krucjaty meldunki, jak dotychczas, jeszcze nie nadeszły.

RUDOLF JOHANNSEN OPOWIADA

Berlin, 9. 6. Kilka tysięcy b. niemieckich jeńców wojennych walczą w szeregach francuskiej Legii Cudzoziemskiej przeciwko wietnamskiemu ruchowi wyzwolenczemu — oświadczył jeden z byłych niemieckich jeńców, Rudolf Johannsen, dzieląc się wrażeniami z pobytu w Indochinach z przedstawicielami prasy niemieckiej.

Wraz z licznymi towarzyszymi z obozu jeńców — stwierdza w dalszym ciągu Johannsen — został on wydany przez Amerykanów władzom francuskim, które zmusiły go do wstąpienia do Legii Cudzoziemskiej.

Johannsenowi udało się zbliżyć na stronę patriotów wietnamskich, którzy umożliwili mu powrót do Niemiec.

RUDOWĘGLOWIEC „PSTROWSKI”

Warszawa, 9. 6. Minister żeglugi zatwierdził nazwę „Pstrowski” dla 5 rudowęglowca, którego montaż w stoczni gdańskiej zbliża się ku końcowi.

